תהליך ההתקבלות של יאיר כמשורר ברפובליקה הספרותית בישראל היה קשה וסבוך, לא פחות משאלת מעמדו כמורד בזיכרון הקולקטיבי של האומה העברית המתחדשת בארצה. בעיני הביקורת יאיר הוא "המשורר המקולל" של "המדינה שבדרך", שהיעדרו ממפת השירה של זמנו נעוצה לא רק בפואטיקה הייחודית לו אלא גם בסתירה הטראגית באישיותו, הסתירה בין חייל אלמוני לבין משורר המודע לעצמו.¹

1 ראה: גנוסר, י' (תשנ"ח – 1998). **לא בשבילנו שר הסקסופון** – בתוך: על שירי יאיר, אברהם שטרן, הוצאת 'יאיר', 9.

העשור האחרון הביא עדנה מסוימת לזכרו של יאיר ולמקומו בתודעה הקולקטיבית הישראלית ובתרבותה. בשנת 1992 הועלה על בימות התיאטרון בארץ מחזהו של דן הורביץ "יאיר", בהצלחה לא מבוטלת, וחיזש את ההתעניינות בדמותו החריגה של אברהם שטרן.

מחד גיסא, יאיר הוא אחד ממפקדי האצ"ל (ומאוחר יותר מפקד הלח"י) וממעצבי האידיאולוגיה של ארגוני ההגנה הימניים בארץ ישראל, ודעותיו באות לידי ביטוי בעיתונות המחתררת, בכרוזים, בעלונים ובשידורי רדיו, ומאידך גיסא, משקפת שירתו את תכניה וסמליה של משנתו הרוחנית.

2 לעיל, הערה 1.

3 שטרן, א' (יאיר) (תש"ס 2000). **מכתבים לוני**, אהרון אמיר (עורך). תל אביב: הוצאת יאיר.

4 שמיר, מ' (תשס"א - 2001). **יאיר - אברהם שטרן: חייו-מלחמתו-מותו**, רומן ביוגרפי, הוצאת זמורה ביתן, 551 עמודים.

5 שביט, י' (ספטמבר 1974). **היחסים בין אידיאה לפואטיקה בשירתו של יונתן רטוש**, אוניברסיטת תל אביב (הספרות, כרך ה', חוב' 17).

עולמו החווייתי והתודעתי של יאיר המשורר מעוגן כולו בסמלים ובעמדות שעניינם שאלת הגורל הרצוי לעם ישראל ולאֶרץ ישראל.

עם תום המלחמה השאירה אותו האם בידי קרובים וחזרה לסובלק. בינתיים פרצה מהפכה ברוסיה, ובעצם ימי התווה של הקומוניזם נדד אברהם הצעיר (בן 14) בדרכו לבית הוריו

ולאחר תלאות רבות הגיע אליו. סובלק היא עיירה קטנה, אך הייתה בה גימנסיה עברית ואברהם התגלה כתלמיד מצטיין בשפות, בספרות ובהיסטוריה. בשנת תרפ"ה (1925) הפציר אברהם בהוריו שישלחוהו להמשיך בלימודים בארץ ישראל והם ניאותו לו. הוא הגיע לירושלים ונכנס ללמוד בגימנסיה העברית שם.

בבית הספר היה הנער שטרן תלמיד שקדן וחרוץ. הוא גילה בקיאות בספרות העולם; בהיסטוריה של תנועות השחרור הלאומיות באירופה; הוא העריץ את התנ"ך וחזון "העצמות היבשות" ביחזקאל היה האהוב עליו ביותר.

בסניף הארגון בירושלים התחדשו המאמצים לגיבושה של מחתרת ייחודית, הנשענת על יסודות לאומיים, צבאיים מהפכניים.¹¹ חינוך להקרבה עצמית, עריכת תוכניות התקפה, הקפדה על גינונים צבאיים ועל משמעת חמורה - ציינו את הארגון. ראשי הארגון הדגישו את ה"אל-מפלגתיות" של הארגון. עיתון הארגון "המצודה" (1932 - 1933) נערך על ידי מספר חברים וביניהם אברהם שטרן.

10 הפרטים הביוגרפיים לפי: וינשל, יי (שבט תשל"ח - 1978). **הדם אשר בסף: סיפור חייו ומותו של יאיר - אברהם שטרן**, הוצאת יאיר.

11 ראה: ילין-מור, נ' (1974). **לוחמי חירות ישראל**, תל אביב: שיקמונה. וכן: (תשי"ט - 1959) **לוחמי חירות ישראל** (כתבים א' - ב'), הוועד להוצאת כתב לחיי.

בעיתון גינו את הפציפיזם של תנועת העבודה, וכתבו מאמרים המספרים על גבורת ישראל בחיי קדם, רשימות מתולדות ה"שומר", ה"גדודים העבריים" ו"פרשת ניל"י".¹²

הכיוון הרעיוני של העיתון (והארגון) בא לידי ביטוי במאמר הפתיחה של גיליונו הראשון מתמוז תרצ"ב.

בכ"ה בשבט תש"ב נתגלה מחבואו בת"א, והוא נרצח בתואנה שניסה להימלט.

14 יאירה גנוסר, "ברוך אתה אחי הניצחון", "ידיעות אחרונות", תרבות-ספרות-אמנות, יום ו', 26.2.1982.

15 בתוך: יוסף הלר, לח"י אידיאולוגיה ופוליטיקה 1940 - 1949. כרך ראשון, בית הוצאה כתר, ירושלים, תשמ"ט, 1989.

שיריו הראשונים של יאיר, שנכתבו החל מהשנה העשרים לחייו, היו שירים ליריים "עדינים ומופלאים",¹⁶ שנכתבו בשפות הרוסית והפולנית. בחלקם היו אלה שירי אהבה סנטימנטאליים מאוד, שהוקדשו לארוסתו רוני.

שירתו ה"עברית" של "יאיר" נכתבת בד בבד עם השתתפותו של האיש בפעולות ההגנה על ירושלים בתקופת מאורעות תרפ"ט, והפעם זו שירה לוחמת, פתטית, שכולה קודש לאידיאה הלאומית המנחה אותו.

19 "הירדן" – כתב עת יומי, שבועי, תל אביב 1934 - 1941.

המהדורות הבאות של כתבי יאיר הן מורחבות ומקיפות יותר. הן כוללות גרסאות שונות של שירי יאיר, שירים בכתב ידו, מאמרים, מכתבים, הודעות ו"עיקרי התחייה" שנוסחו על ידו.

המהדורה שעליה מתבסס מאמרי היא מהדורה שישית מורחבת, שיצאה בשנת תשל"ט (1979) בהוצאת "יאיר" ע"ש אברהם שטרן. שיריו של המשורר מופיעים כאן תחת הכותרת "בדמי לעד תחיי", שהיא שורה הלקוחה מאחד מן הידועים בשיריו.²⁰

אידיאה ורטוריקה בשירת יאיר שטרן

שירתו העברית הבוגרת של יאיר רחוקה מאוד מן הליריקה המלנכולית – מינורית, שציינה את תחילת דרכו הספרותית.

התפישה הדוגלת בשירה שהיא ביטוי לפעילות פוליטית, והרואה בפעילות הפוליטית יסודות המאפיינים שירה – נוסחה בשירו של יאיר, שהמוטו שלו לקוח מדברי אחד מנערי שאול על דוד: "ידע נגן וגיבור חיל ואיש מלחמה..."

20 "הרי את מקודשת לי מולדת" – עמ' נ"ב. כל מראי המקום של השירים מתוך: אברהם שטרן, יאיר, בדמי לעד תחיי – שירים, הוצאת "יאיר", שבת תשל"ט, 1979.

21 שביט (לעיל, הערה 5)

(שמואל א', ט"ז, י"ח).

"כן, אני גם חייל ומשורר!
היום אכתוב בעט – מחר אכתוב בחרב
היום אכתוב בדיו – מחר אכתוב בדם;
היום על הנייר, מחר על גו אדם;
שמים נתנו הספר והחרב.
גורל חרץ; חייל ומשורר."
(עמוד נ"ז).

גם הצורך הבסיסי – שמירה על הנפש ועל הרכוש מפני פורעים וצוררים למיניהם – מוצא בבית החוזר של השיר ביטוי מלא וכולל, שאינו סותר את עקרונות ה"הגנה":

22 שביט (לעיל, הערה 5).
23 משה גיורא, "מקרא ב"חיילים אלמונים" ליאיר, קשת, כרך ג', חוב' ג', אביב תשכ"א, 1961, עמ' 78-90.

”בימים אדומים של פרעות ודמים
בלילות השחורים של ייאוש,
בערים, בכפרים את דגלנו נרים,
ועליו הגנה וכיבוש!”

(עמוד י"ט)

אפילו ההנחה ש"טוב למות בעד ארצנו", המושמעת בבית השני ("חלומנו : למות בעד עמנו !"), שורשיה נעוצים, עשור שנים ויותר לפני יאיר, באגדה סביב הטרגדיה ההרואית של תל-חי.

"אנו קומץ קטן של לוחמי החירות 'מוכי שיגעון המלכות' העברית במכורה. לפי חשבון מקטרגינו קטן כוחנו. ואולם לא כן הדבר! כוח קטן זה גדול עשרת מונים ממה שהוא נראה, כאותו השמן החשמונאי בוערת במקדש ליבנו אש הקנאות והגבורה, שלהבת יה. עוד יאיר היום והוא קרוב בו נצית בשלהבת את נרות החנוכה שלנו חנוכת המלכות העברית בציון המשוחררת"²⁸

בתשרי תש"א 1940 יצא עיתונו הפנימי הראשון של הלח"י בשם "המחתרת" שהודפס במכונת כתיבה.. בגיליון מס' 2 הודפסו "ייח עיקרי התחייה" שחוברו על ידי יאיר והיוו את היסוד לאידיאולוגיה של הלח"י. עיקרי התחייה מהווים את הביטוי המסכם והממצה ביותר לרעיונותיו של שטרן אודות עם ישראל וארץ ישראל.

להלן כמה מהעיקרים:

- א.